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Used Notation

SDE Stochastic differential equation

Pδ Member of {Pδ : δ > 0}

Eδ Expectation with respect to Pδ
Pδ−→ Convergence in probability Pδ

supp µ Support of measure µ

Lp([0, T ], λ) Lp space with Lebesque measure

AC([0, T ]) Set of all absolutely continuous functions on
[0, T ]

C([0, T ]) Set of all continuous functions on [0, T ]

‖.‖sup Supremum norm

Ck([0, T ]), k ∈ N Set of all functions on [0, T ] with continuous
derivatives up to k-th order

Cα([0, T ]), α ∈ (0, 1
2
) Set of all α-Hölder functions on [0, T ]

‖.‖α α-Hölder norm

W s,p([0, T ]) Fractional Sobolev function space on [0, T ]

‖.‖W s,p Norm in fractional Sobolev space

M̃ Martingale part of semimartingale M

M̄ Bounded variation part of semimartingale M

〈M〉t Quadratic variation of M

‖M̄‖(t) Total variation of M̄ up to time t

i = 1, d i ∈ {1, .., d}

u× v Cartesian product of vectors u and v
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Introduction

The topic of this thesis lies in the field of stochastic analysis, in particular stochas-
tic differential equations (in the paper abbreviated to SDE).

Chapter one is devoted to explaining the problem, motivation, results and
applications and is divided into four sections. It starts with the definition of a
notion of SDE and related concepts, together with the description of the main
concept - characterization of the support of the solution to SDE. In the second
section, we compare previous results in the field and attempt to show the way
and motivation that led to the definition of our problem. Next, the contribution
of this work is described, together with the methods that were used to reach
the desired result. Chapter one is concluded with examples of newly covered
classes of stochastic differential equations.

In chapter two, we present some Lemmas that are needed for the proof
of the main Theorem and include a section about spaces of functions we will
be working with. We mostly present supporting results from other sources.

In the final chapter, we first state some preliminary results that were mostly
not found elsewhere and then prove the approximation Theorem 3.7, which en-
ables us to show the main Theorem 3.10.

As described in chapter one, the solution to an SDE on an interval [0, T ] is
a continuous random process on [0, T ], in other words a distribution on the set
of all continuous functions C([0, T ]). Our goal is to describe, where exactly
in the continuous functions the solution lies by means of approximation of the SDE
by a set of deterministic ordinary differential equations. To characterize the so-
lution of the SDE, we introduce a notion of support of distribution, which is
defined as the smallest closed set such that almost all trajectories of the solu-
tion still belong to the set (i.e. the smallest set F with Px(F ) = 1, where Px is
the distribution of the solution of SDE on C([0, T ])).

Every SDE depends on two coefficients, b and σ, called the drift and the dif-
fusion coefficients, respectively. Note that in this paper, we restrict ourselves
to Wiener process as an integrator in the diffusion term, i.e. to an SDE labeled
(1.1) in the paper. The idea is to remove the randomness from the equation by
replacing Wiener process with suitable deterministic functions from a certain set
H. We then take a set of all solutions to those approximating, deterministic,
ordinary differential equations (1.4) and denote it U . The problem was first ad-
dressed in the paper Stroock and Varadhan [1972], where it was shown under
certain conditions on b and σ that the support of the solution of the SDE is
equal to the closure of the set U in continuous functions. The characterization
was refined in many following papers, until now the best results were reached by
Gyöngy and Pröhle [1990] and Ben Arous, Gradinaru, and Ledoux [1994].

This thesis pushes the quality of the characterization forward in two ways.
Firstly, it reduces the conditions on the coefficients b and σ. We only require b
to be locally Lipschitz continuous and σ to have a continuous second derivative,
in comparison with Ben Arous et al. [1994] (both b and σ are required to be
smooth functions) and Gyöngy and Pröhle [1990] (b is globally Lipschitz con-
tinuous with linear growth and σ has a continuous second derivative and is also
at most of linear growth). A typical example of newly covered class of coeffi-
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cients is when the function b does not have a continuous derivative and neither
is of linear growth.

Secondly, the obtained characterization is also more accurate. Instead of work-
ing in the space of all continuous functions (as in Gyöngy and Pröhle [1990]) or
in the space of all Hölder functions (as in Ben Arous et al. [1994]), we work
in a smaller space (X, d), which is created as an intersection of all Hölder spaces
Cα([0, T ]) for α ∈ (0, 1

2
).

The contributions of this thesis are mostly the proof of Theorem 3.10 (via
Lemma 3.9) and the approximation Theorem 3.7. The paper Gyöngy and Pröhle
[1990] was thoroughly reviewed and the missing proofs were supplied as Lemmas
2.2 and 3.8. Also some results from Mackevicius [1985] and Mackevicius [1986]
had to be extended in the form of Lemma 2.5.
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1. Overview

Chapter one is divided into four section. Firstly, we introduce the concept of SDE
and support characterization. Secondly, we give a summary and comparison
of previous results in the field. In the third section, we explain our contribu-
tion and used methods and in the last section we give examples and applications
of the obtained results.
We use the following notation: All constants in the proofs will be denoted by
C > 0, even though they can change from one line to another. Parenthesis af-
ter the constant denote possible dependence (e.g. C(p)). When the constant
is required to be independent of certain parameter, it will be noted explic-
itly. Recall that we chose to abbreviate the term stochastic differential equa-
tion to SDE. When considering a function space, we usually do not explicitely
state the codomain, i.e. we write C([0, T ]) instead of C([0, T ];Rd). Note that
the codomains are mostly spaces of the form Rk for some k > 1.

1.1 Concept of Stochastic Differential Equation

The motivation for considering the notion of a stochastic differential equation
is the same as for ordinary (deterministic) differential equations. We would like
to model a certain process or function but we can only compute its derivative and
not the function itself. And while in the case of ordinary differential equations we
are certain about the values of the inputs and we can measure them accurately,
the SDE is designed for the cases when we admit a random term or error en-
tering our measurements and computations. It is not surprising that the output
- the solution - of the SDE reflects the randomness and is a stochastic process
as well. The derivative or change of a stochastic process is called the stochastic
differential and the main tool for examining stochastic differentials is nothing less
than the famous Itô formula.
A typical SDE consists of two parts - the drift part with drift function b (the de-
terministic part of the equation) and the stochastic part with diffusion function σ
(responsible for the random fluctuations of the solution). Just like its determinis-
tic alternative, an SDE can be easily transposed into its integral form. However,
both integrals contain random parts. Therefore, before we define the equation
itself, we need to address an important problem of stochastic integration.
The first case is when the integrator is a stochastic process of bounded variation
almost sure, which is the drift integral. We simply define the integral pathwise
by the Lebesgue-Stieltjes definition for each ω (each realization) separately t∫

0

b(s, .)dg(s, .)

 (ω) =

t∫
0

b(s, ω)dg(s, ω).

Most common case is when dg(s, ω) = ds.
For the diffusion process, we need to take a random process that is not of bounded
variation as an integrator, the most common choice being the Wiener process.
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Definition 1.1 (Wiener process). The stochastic process {W (t) : t ≥ 0} is called
Wiener process, if

(i) W (0) = 0 almost sure,

(ii) W (t3)−W (t2) and W (t2)−W (t1) are independent for all 0 ≤ t1 < t2 < t3
(W has independent increments),

(iii) W (t)−W (s) ∼ N(0, |t− s|) (W has Gaussian increments),

(iv) W is continuous (i.e. almost all paths are continuous).

The Wiener process is a continuous process that is nowhere differentiable
for almost all trajectories. It is apparent that we cannot use the Lebesgue-
Stieltjes approach to work with an integral where there is the Wiener process
as an integrator. There is a whole theory about the construction of stochastic
integral  t∫

0

σ(s, .)dW (s, .)

 (ω).

For our purposes it is enough to state that such integral is defined correctly
for certain classes of integrands (we will not leave this class in this paper) and
that the result of stochastic integration is not only a continuous stochastic process,
but even (local) martingale.
If not transposed, the vectors in this paper are column vectors. The integrals

of the form
t∫

0

f(s)dg(s), where f = (f1, .., fn) and g, f1, .., fn : R → R will be

interpreted as
t∫

0

f(s)dg(s) =

 t∫
0

fi(s)dg(s)

n

i=1

forming n−dimensional column vector. The SDE we consider here is of the form

dx(t) = b(x(t))dt+ σ(x(t)) ◦ dW (t), x(0) = x0.

We work with its multidimensional alternative

dx(t) = b(x(t))dt+
l∑

i=1

σi(x(t)) ◦ dW i(t), x(0) = x0, (1.1)

where W = (W i) is l-dimensional Wiener process (which is defined as a vector
of l independent one-dimensional Wiener processes), b : Rd → Rd and
σ : Rd → Rd × Rl, where σi(x) ∈ Rd is a column vector for each i = 1, l, with

[…]

by Lemma 2.3 (i). Since we suppose (B1) and (B2) hold in this Lemma, only
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the assumption (B3) is left to show. But since the equation (3.3) is the same
for all δ > 0, we gain the tightness of the solution with no extra effort from
[Štěpán, 1987, I.7.3], as discussed in the remark after definition of the assumptions
of Theorem 3.7.
Theorem 3.7 then yields that

xδ(t) ≈s,p x(t) on [0, T ].

When we use characterization of convergence in distribution (and consequently
in probability) from [Štěpán, 1987, Theorem III.4.1 (2)] and the fact that Wδ ∈ H,
we obtain

P
[
x(.) ∈ Ū

]
≥ lim sup

δ→0
P
[
xδ(.) ∈ Ū

]
= 1,

which makes the first part of the proof complete.
To prove supp µ ⊇ Ū , we use the Theorem 3.7 with

Mδ(t) := W (t) and mδ(t) := w(t)

(i.e. for the equations (1.1) and (1.4)) and with changing stochastic basis Θδ that
we, together with the verification of the assumptions, obtain from Lemma 3.8,
which was designed especially for this use.
As can be seen from the proof of Lemma 3.8, it holds that W −w = Wδ−gδ(Wδ),
where Wδ is Pδ-Wiener process. To show W (t) ≈s,p w(t), it is actually enough to
show W (t) ≈s,p gδ(Wδ, t), which enables us to proceed the same way as above.
We only need to deal with gδ instead of f δ, but the extension is straigtforward.
Define Rδ(x) := (x∧ δ−1)∨ (−δ−1), Rδ(x) is lipchitz continuous with constant 1.
Then

|gδ(W,a)− gδ(W, b)|q ≤

 δ∫
0

|Rδ(W (a− r))−Rδ(W (b− r))|ϕδ(r)dr

q

≤ C

 δ∫
0

|W (a− r)−W (b− r)|ϕδ(r)dr

q

and the proof follows the same path as (3.7).
The relation Rij

δ ∼ 0 follows directly from (ii) of Lemma 3.8. We need to show
that

Eδ
 b∫
a

|W i(s)− gδ(W i, s)|d‖gδ(W j)‖(s)

p ≤ C|a− b|p,

again this time with gδ instead of f δ. This extension is covered by Lemma 2.5 (ii).
The other assumptions are the same as above.
The crucial part of the proof is done, Theorem 3.7 yields

x(t) ≈s,p xw(t) on [0, T ] w.r.t. Θδ.

That means limδ→0 Pδ
(
‖x− xw‖W s,p([0,T ]) ≥ ε̄

)
= 0 for each ε̄ > 0.

Hence for every ε̄ > 0 : Pδ
(
‖x− xw‖W s,p([0,T ]) < ε̄

)
> 0 for δ > 0 sufficiently

small.
Since Pδ � P, we have P

(
‖x− xw‖W s,p([0,T ]) < ε̄

)
> 0.

Hence xw ∈ supp µ, i.e. supp µ ⊇ Ū , which concludes the proof.
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There is only a small step from the characterization in W s,p([0, T ]) for each
(s, p) to the same result in the space (X, d).

Theorem 3.10. Assume (B1) and (B2) and that the equations (1.1) and (1.4)
have unique solutions on [0, T ]. Then

supp µ = Ū ,

where supp µ is the topological support of the distribution of the solution (1.1)
in (X, d) and Ū is the closure in (X, d) of the set

U := {xw ∈ X : w ∈ H}.

Proof. The proof of both inclusions is based on the approximation Theorem 3.7.
In both cases, the Lemma 3.9 gives the convergence in W s,p([0, T ]) for each s ∈
(0, 1

2
) and p > 2, which is according to Lemma 2.6 equivalent to convergence

in (X, d). We can then finish both parts in the same manner, using ≈X instead
of ≈s,p and d(., .) instead of ‖.‖W s,p([0,T ]).

41

Conclusion

The most challenging parts of the process of creating this thesis were studying
the paper Gyöngy and Pröhle [1990] and adapting their method for the space
(X, d) instead of C([0, T ]). In order to obtain a stronger assertion, the as-
sumptions of the approximating Theorem 3.7 had to be more restrictive than in
the original article. But since it was possible to verify all the additional assump-
tions of the approximating Theorem “for free” - i.e. using only the assumptions
from the original article - there were no effects on the assumptions of the main
Theorem 3.10.

We even showed that the assumptions in Gyöngy and Pröhle [1990] were too
restrictive by separating the assumptions needed for the support characteriza-
tion itself from those that guarantee the existence and uniqueness of the solution
of the examined SDE and the approximating differential equations. It is there-
fore possible to combine our findings with the results about existence of unique
solutions to SDEs. As we argue in the section “Examples”, our assumptions al-
ready give us local existence and uniqueness and so we only need to make sure
the solutions of both equations do not explode in finite time.

It would certainly be possible to look for refinements of the presented re-
sults. We restricted ourselves to the case of Wiener process as an integrator,
where the characterization in (X, d) is in some sense probably the best possible.
However, we could assume different integrators - martingales, or even general con-
tinuous stochastic processes such as fractional Wiener process - and try to charac-
terize the support of the distribution of the solution to the corresponding SDEs.
Perhaps some interesting results could be obtained, maybe under different sets
of conditions on the coefficients or in different function spaces.
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J. Štěpán. Teorie pravděpodobnosti. Prvńı vydáńı. Academia, Praha, 1987.

43

Used Notation
Introduction
Overview
Concept of Stochastic Differential Equation
Previous Results
Our Contribution and Methods
Examples

Preliminary Results
Revision of Gyöngy and Pröhle
Smooth Approximation Lemmas
Hölder and Fractional Sobolev Spaces
Reasons for choosing Ws,p
Deterministic Estimates in Ws,p

Characterization of Support
Convergence in Probability in Ws,p
Approximation Theorem
Support Characterization Theorem
The Family of Approximating Probabilities
Main Theorem

Conclusion
