Topological Support of Solutions to Stochastic Differential Equations

Student se ve své diplomové práci věnuje topologickému nosiči míry, která je rozdělením procesu, který je řešením uvažované stochastické diferenciální rovnice.

Práce je psána v angličtině se zřejmou snahou o korektní přístup včetně uživatelsky příznivého způsobu prezentace. Přirozeně se student nevyhnul některým drobným nesrovnalostem.

- V D1.1(i) *sure* místo *surely*, chybějící závislost prvních dvou výrazů v první odsazené formuli v T1.2, v té samé větě je nespecifikována hodnota $2r$, v téže větě podle všeho chybí předpoklad, že λ nabývá kladných hodnot - jinak totiž je zmíněná věta až zarážejícím způsobem zformulována povážlivě neefektivně.
- Důkaz L2.5 by bylo možné zkrátit o jeden řádek, pokud by se v sérii nerovností (2.2) vynechal jeden ze dvou identických řádků.
- Na str. 21 ve vzorci definující $W^{s,p}$ -normu by bylo lépe uvažovat jinou integrační proměnnou než s .
- V první části důkazu L2.6 u hodnot s, p na některých místech chybí index n .
- Mezi D(2.1) na str. 26 a jejím užitím v L3.4 je drobný rozpor v tom, za uvažovaný interval obsahuje koncový bod. Označení čísla definice je podle všeho chybné. Značení zavedené v D3.1 není také důsledně dodržováno. Například v L3.4 jsou vynechány indexy s, p .
- Ve znění L3.5 se předpokládá $1/2$ -holderovskost $\|\bar{X}\|$, ale v důkaze se $1/2$ chybně opomíjí.
- Na str. 37, na začátku 9. řádku je rovnost, kde na levé straně je diferenciál a na pravé straně je proces.
- Na str. 39 se používá sice velmi intuitivní, ale nezavedené značení $\|W\|_{\bar{\eta}, q}$.

V práci lze také nalézt relativně hodně tvrzení se zrádně dlouhými důkazy, které mohou snadno jak čtenáře tak i autora odradit od kritického přístupu a přivést k neuvážené akceptaci případných mezer a chyb.

- Například L2.2 spolu s důkazem má přibližně 3 strany a ke konci druhé strany důkazu, zdá se, student ztrácí kontrolu nad tím, kde má být střední hodnota a kde ne, nemluvě o pravé části znaménka pro absolutní hodnotu.
- Důkaz T3.7 má více než 5 stran, přičemž na druhé straně důkazu je chyba v práci s pravděpodobností překročení hranice náhodnou veličinou. Má tam být $\mathbb{P}_\delta[\dots > 2\bar{\varepsilon}]$ a naopak přesně o stranu později se vyskytuje hodnota 2 u ε_3 , která tam být nemusí. Přiznám se, že se nemohu oprostít od myšlenky, že tato hodnota měla být na předcházející straně a že jde o chybu způsobenou ztrátou přehledu v dlouhém důkazu. Ještě na str. 31 je napsáno, že předpokládáme, že $M_\delta(t) \sim m_\delta(t)$, ale předpoklad (A1) zní jinak. Podle všeho tady mělo být poznamenáno, že zmíněnou vlastnost dostaneme, pokud použijeme předchozí část důkazu pro speciální volbu b, σ . Podle mě je zmíněný důkaz příliš dlouhý a korektní prezentace by vyžadovala závěrečnou rekapitulaci.

Student se snaží vyhnout komplikovanému zápisu tím, že uvažuje jakýsi obecný symbol C značící dostatečně velkou konstantu, takovou že uvažované nerovnosti jsou splněny, ale ani tento přístup není zcela důsledný.

- Viz konstanta C_3 v důkazu L2.2, která je nejspíš pozůstatkem snahy o něco preciznější přístup.
- V důkazu L2.5 na straně 20 je podle všeho tato *hodnota* C vynechána v momentě, kdy se definují hodnoty (1),(2).
- V důkazu L2.8 na str. 25 je při užití první části důkazu podle všeho opět vynechána jakási konstanta.
- Ve znění L4.5 vystupuje konstanta C , která pak v důkaze vystupuje jako konstanta K nejspíš pod vlivem užití BDG-nerovnosti.

Poznámka (bez čísla) na str. 27, na kterou je podle všeho odkazováno jako na poznámku 3.1, která odkazuje na vzorec (2.4), by měla být transparentně zformulována do lemmatu, aby mohla

unést tíhu odkazů z technických důkazů, které ji využívají. Podobně i poznámka obsahující vzorec (2.4) budí u čtenáře při prvním čtení určité rozpaky svým posledním řádkem, který je uveden do kontextu poměrně v pozdější části textu.

Bylo zadání předloženou prací splněno ? ANO
Jaká byla obtížnost zpracovávaného tématu ? dostatečná
Je v práci příspěvek autora dostatečně specifikován ? V čem spočívá ? ANO <i>zeslabení předpokladů na koeficienty SDE a zesílení závěrů</i>
Obsahuje práce vlastní důkaz nějakého tvrzení ? ANO
Obsahuje práce matematickou část s rigorózně a korektně zformulovaným textem ? ANO
Nejsou v práci závažné faktické chyby ? nenalezeny
Jsou zdroje správně citovány ? ANO
Je práce po formální stránce v pořádku ? ANO
Lze práci uznat jako diplomovou ? ANO

Na závěr lze konstatovat, že práce splňuje předpoklady kladené na diplomovou práci na MFF UK.